PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. n2 642 / GABI / 2022

Ponte Nova, 1° de setembro de 2022.

À Sua Excelência o Senhor
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova— MG

Assunto: Resposta referente ao oficio n2 661/2022/SAPL/DGRI.

Senhor Presidente:

~a Municipal de Ponte Nova (MG) ianimuiii
PROTOCOLO GERAL 1155/2022
Data: 02/0912022 - Horário: 17:41

Administrativo

Em atenção ao Of. epigrafado, referente ao- Requerimento n° 199/2022, protocolado sob
o n2 1011/2022, de autoria dos Vereadores Ana Maria Ferreira Proença e André Pessata Nascimento.
referente ao problema da falta de luz nos postes da Comunidade Cachoeira, informamos que
será realizada vistoria no local, a fim de tentar sanar os problemas com a falta de luz.

Solicitando ainda informar quando iniciarão das obras de construção do posto de saúde e
do calçamento do morro da localidade — informamos que existe necessidade dos pontos de apoio, para
favorecer o acesso da população rural ao cuidado em saúde. Considerando as extensas distâncias entre
as moradias e a UBS. Neste sentido, a Administração Municipal irá avaliar o requerimento para
melhor atender a Comunidade de Cachoeira, pertencente a Estratégia Saúde da Família do Vau Açu.

Informamos que as obras de calçamento serão executadas, mas ainda não temos data
programada.

Atenciosamente,

ol Guimarães
Prefeito Municipal

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MO - CEP 35430-001 - Telefauc (31) 3819-5454

a

Compra

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

SOLICITAÇÃO DE MATERIAIS, SERVIÇOS, OBRAS E AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Serviço

(Providencia Direta)

Licitação Secretaria Municipal de Fazenda

REQUISIÇÃO N°:Cad..

DATA: 16/08/2022

Secretaria: SEMOB Fonte de Recursos:11-GO Elemento de Despesa:

Ficha: nu: 161

Despesa:

Correta Incorreta (x) PRÓPRIO ( ) ESTADUAL ( ) FEDERAL

Item: Código Especificação Unid. Quant.
Valor Unitário

RS
Valor Total RS

1 SERVIÇOS PRELIMINARES SV 1 RI 12.531,41 RI 12.531,41

2 TRABALHOS EM TERRA SV 1 RS 16.182,15 RS 16.182,15

3 SV I RS 172.431,30 RS 172.431,30 CONTENÇÃO

4 SERVIÇOS COMPLEMENTARES SV 1 RS 27.550,71 RS 27.550,71

OBS: Total RI 228.695,57

Justificativa: Retaludamento dos fundos da UBS Vale do Ipè

Responsável pela Solicitação:

(...."--..---.4 j___ _

Depois de atestado o saldo Orçam ano. Aprov Saldo financeiro

da 42/o ORrçsarn*rgiák 5 .. .',

/

Não há saldo o
Crédito Suplementar
Anulação, Superávit

• Neecial, por:
? onte da

Secretária Municipal de Obras

Ordenadora de Despesa:

Seer a no M al de Fazenda çamentário n> 4i k. ovidenciar:
ou rédin k

ou Excesso
Despesa

'f-Y46'.11, Prefeitura de
Ponte Nova
GeSiâo 2017-2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PLANILHA ORÇAMENTARIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA FOLHA 14*:
OBRA: RECUPERAÇÃO DO TALUDE AOS FUNDOS DA (185 VALE DO IPE DATA: 29/07/2022
LOCAL: RUA MARIA CONSENZA DE CARVALHO - BAIRRO VALE DO IPI- PONTE NOVA/MG FORMA DE EXECUÇÃO
REGIÃO/MES DE REFERENCIA: SINAPI MG 06/2022. SICRO MG 04/2022. SETOP MG LESTE 04/2022

1 1 DIRETA ( X ) INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 DIAS LDI 23,83%

ITEM FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. OUANTID. PREÇO
UNITÁRIO 5/ LOT

PREÇO
UNITÁRIO CI

LDI
PREÇO Tél."

SERVIÇOS PREIRA1NARES

1.1 UNAM 93584 EXECUÇÃO DE DEPOSITO Em CANTEIRO DE OBRA Em CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA ,
NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO

Ma 9,00 9$ 1.067.09 RI 1.321.38 95 11 892.39

1.2 SETOP ED-16660 PLACA DE OBRA Em CHAPA DE ACO GALVANIZADO (2.00MX1,25m) AO 2,50 R$ 206,42 R$ 255.61 R$ 639.02
SUBTOTAL 1: R$ 12.531,41

2 TRABALHOS EM TERRA
2.1 SETOP 1 TER-ESC-015 ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM MATERIAL DE 1' CATEGORIA rn, I i3i.99 R$6.31) R$ 7.80 95 8.829.52

2.2 SEIO? 1'RAC.AM-020 TRANSPORTE DE MATERAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO DMT > 5 KM (DENTRO CO
PERIMETRO URBANO) ma 1438,87 R$ 4.13 R$ 5.11 R$ 7.352.63

SUBTOTAL 2: R$ 16.182.15
CONTEt4ÇÂO

3.1 SETOP FUN-TUB-005 ESCAVAÇÃO MANUAL DE TUBULAO A CEU ABERTO 23.78 RS 257.32 R$ 318,64 R$ 7.577.26

3.2 SETOP ESTFOR-015 FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO ESPESSURA 12 MM. EXCLUSIVE
ESCORAMENTO (3X) 41 304.00 Rs 6231 R$76.91 9523.380.64

3.3 SETOP ARM-AÇO-020 ,CORTE, COBRA E ARIMÇÃO DE AÇO CA-50160 KG 5570,25 R$ 12.43 R$ 15.39 95 85726.15

3.4 SETOP EST-CON.080 FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL USINADO FCK >. 23 IMA. BRITA t
E MODULO DE ELASTICIDADE CONFORME NBR 6118 m' 73.40 R$ 599.55 R$ 742.42 R$ 54.493.63

3.5 SINAPI 102725 DRENO BARBACÃ 075MM PVC, COM MATERIAL ORENANTE m 38.00 9526.64 R$ 32.99 R$ 1 253 62
SUBTOTAL 3: RS 172.431 30

-----4- 1 SERVIÇOS COMPLEMENTARES
4.1 1 SINAPI 95995 REATERRO MANUAL APTLOADO COM SOOUETE ma 161.20 95 38.88 R$ 48.15 R$ 7 761.68

4.2 SETOP DEM- 030-030 DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO COM EOUIPAMENTO PNEumAir.O. INCI.USivE
AFASTAMENTO ma 82.33 R$ 146.18 RS 181,01 RS 14.897.12

4.3 SETOP TRA-CAÇ-015 TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA m 82,30 954.00 9559.44 1 R$ 4.1391.91
SUBTOTAL k 1 .9527.550.71

TOTAL GERAL DA OBRA I RS 228.605.57

Eloborode per.

3.
matheus Baboso Broi Cornpos

Engenheiro CMICREA M : 25.1.212/0

Matheus B. B. Campos
Engenheiro Civil

CREA-MG: 254.212/D

•

111

:'---4? Prefeitura de
''' ''l Ponte Nova PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA‘!.:-..-• -'0!1"

Gestão 2017-2020 ESTADO DE MINAS GERAIS

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA - MG VALOR TOTAL R$ 228.695.57 DATA: 27/07/2022

.
OBRA RECUPERAÇÃO DO TALUDE AOS FUNDOS DA UBS VALE DO IPt

LOCAL: RUA MARIA CONSENZA DE CARVALHO - BAIRRO VALE DO IPÊ - PONTE
NOVA/MG

PRAZO DA OBRA: 90 DIAS

ITEM ETAPAS/DESCRIÇÃO
FÍSICO/

FINANCEIRO
TOTAL ETAPAS MÊS 01 MÊS 02 MÊS 03 MÊS 04 Ws os MÊS 06 Ws 07 MÊS 08

1 SERVIÇOS PRELIMINARES
Físico %

' .-4 -N"jn-Críi-ro -
5.48%

- iii ã"-.5-3.1.-4-i" - "
100,00%

"—R$ 12.531.41

2 TRABALHOS EM TERRA
Físico%

Finoncerro
7,08%

R$ 16.182.15

30,00% 35,00% 35.00%
R$ 4.854.65 R$ 5.663.75 R$ 5.663.75

3 CONTENÇÃO
Fisico % 75.407.

R$ 172.431.30
30.00% 35.00% 35.00%

--- -- -
Financeiro R$51.729.39 R$60.350.96 R$ 60.350.96

- -

4 SERVIÇOS COMPLEMENTARES
Fisico%

F na-nceio
12.05%

- R-$ 27.550.71
30.00%

— R$ 8.265,21
35.00%

R$-9-.642.75
35.00%

- R$ -4-2:7'5
- - - --

TOTAL
Fisko%

- Financeiro
100.00%

. it-S- iã - cM '7.---RS

33.84%
----içii.ãáo-.ii

33.08%
--RS 75:Wi..i.-6

33.08%
* F-t" -is--../5-7:Ái

 ---

Prefeitura: skea
Mothevs Baboso 8roik Campos

Engenheiro Civil CREA A4G: 254.212/0 Matheus B. B. Campos
Engenheiro Civil

CREMAG: 254212/D